
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6689/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.167.0.0.0/7/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto, ai sensi iell'art. 50, comma 1, lett. b) iel D.Lgs.
36/2023, iel "Servizio a somministrazione iella manutenzione e riparazione
iegli  automezzi ii proprietà iell'Ente. Anno 2024".  Perizia prot. 82264 iel
15.10.2024. Importo complessivo perizia € 46.000,00 - Importo a base i'asta
€. 36.743,08. CIG: B437F03914 Approvazione perizia - Decisione a contrarre -
Afiiamento iel  servizio -  Impegno ii  spesa -  Perfeezionamento impegno ii
spesa.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Dott. Giovan Battista Costanzo.

Valutati  i  presupposti  ii  featto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  feoniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiimento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  staniari  proceiimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/11

Determina Dirigenziale N. 5195 del 25/11/2024
Protocollo N. 95538/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  amministrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiimento  in  oriine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza iell'azione amministrativa, il cui parere feavorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Dott.
Giovan Battista Costanzo con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palermo, 22/11/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

2/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all'esame iel Dirigente la seguente Proposta ii Determinazione 

A tal fine, ai sensi e per gli efetti ii cui all'art. 6 bis iella Legge 7/8/1990 n.
241, iichiara che nella istruttoria e preiisposizione iella presente proposta ii
ieterminazione  non  sussistono  motivi  ii  confitto  ii  interesse,  neppure
potenziale

Premesso che:

 per una migliore gestione iella manutenzione iella viabilità provinciale,
risultano assegnati a questa Direzione iiversi automezzi (Autovetture,
feurgoni ei altri mezzi iniiviiuati in perizia) ai quali occorre garantire la
regolare feunzionalità meiiante una manutenzione perioiica;

 con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1496  iel  04/04/2023,  il  Dr.  Urb.
Giovan  Battista  Costanzo,  iipeniente  iell’Ente, è  stato  nominato,  ai
sensi  iel  D.Lgs.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  quale  Responsabile  Unico  iel
Progetto iel servizio ii cui all’oggetto;

 al  fine  ii iniiviiuare  un  Operatore  Economico  a  cui  afiiare,  a
somministrazione, il servizio ii manutenzione iel parco mezzi relativo
automezzi,  meiiante espletamento iella proceiura sul MEPA, seconio
le iisposizioni ii cui al D. Lgs. 36/2023 e succ. moi. ei int., si è avviata
apposita  Manifeestazione  ii  interesse,  pubblicata  sul  sito  istituzionale
iell’Ente, con nota prot. n. 63149 iel 08.8.2024.

 è  stata  inoltre  reiatta  apposita  perizia  tecnica  (Relazione  Tecnica
Illustrativa -DUVRI, Computo Metrico e  Capitolato Speciale iescrittivo
e prestazionale), acquisita agli atti ii questo Ente in iata 15/10/2024 al
n.  82264,  riguariante  il  “Servizio  a  somministrazione  iella
manutenzione  e  riparazione  iegli  automezzi.  Anno  2024”, per  un
importo complessivo perizia € 46.000,00, con un Importo a base i’asta
€. 36.743,08, il cui quairo economico è il seguente:

3/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



 la spesa complessiva ii € 46.000,00 per i servizi ii cui alla sopra citata
perizia trova  copertura  nel  capitolo  ii  spesa  161308.08  iel  bilancio
2024 ienominato “Manutenzione pale meccaniche e mezzi”, Coiice ii
bilancio 10.5.1.3.2.9;

 ai  sensi  iell’art.  1,  comma  450,  L.  296/2006  le  amministrazioni
pubbliche ii cui all’art. 1 iel D.Lgs. 165/2001, “per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 €. e  inferiore alla soglia di
rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso al  mercato  elettronico
della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici
istituiti  ai  sensi  del  medesimo art.  328,  ovvero al  sistema telematico
messo a disposizione della centrale regionale di riferimento ….”;

Considerato che: 

 non vi sono convenzioni attive stipulate ia Consip S.p.A.  relative alla
tipologia  complessiva  iei  servizi  ii  manutenzione  iegli  mezzi  in
questione, meglio iniiviiuati nella perizia prot. n. 82264 iel 15.10.2024;

 l’Ente  non  iispone  ii  personale  con  aieguati  profili  e  competenze
profeessionali, ne appositi locali aiibiti ai oficina meccanica e, pertanto,
si renie necessario iniiviiuare iegli operatori economici cui afiiare il

4/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



servizio ii manutenzione e riparazione iei mezzi pesanti  ii proprietà
iell’Ente ei in carico alla Direzione Viabilità; 

 si è proceiuto, ai sensi iell’art. 50, comma 1), lett. b) iel Coiice iegli
appalti – D-Lgs. 36/2023 -, ai invitare tutti gli Operatori Economici già
selezionati  con l’apposita Manifeestazione ii interessi,  ii cui  all’Avviso
prot. n. 63149 iel 08.8.2024, pubblicato sul Sito istituzionale e sull’Albo
iella Città Metropolitana ii Palermo, applicanio il principio ii rotazione
iegli afiiamenti; 

Dato atto che,  relativamente  alle  proceiure  ii  afiiamento iei  servizi  in
oggetto, si è provveiuto:

 alla  preiisposizione  iella  iocumentazione  tecnica/amministrativa  ia
allegare alla richiesta ii preventivo;

 ai  avviare,  applicanio  il  principio  ii  rotazione  ii  cui  all’art.  49  iel
D.Lgs. 36/2023, su MePA il conferonto ii preventivi con RDO n. 4791049
per l’afiiamento iel “Servizio a somministrazione iella manutenzione e
riparazione iegli automezzi ii proprietà iell’Ente. Anno 2024”, con un
importo a base i’asta €. 36.743,08, rivolta agli O.E. aierenti su MePA al
Banio “Servizi ii riparazione e manutenzione ii automobili”,  ei invitati
a presentare apposito preventivo infeormale, senza obblighi negoziali o
vincoli per la P.A., entro le ore 12:00 iel 11.11.2024;

 a richieiere quinii preventivo/oferta agli O.E., che risultano:

1) Easy Car Service s.r.l., con seie in Palermo, P. IVA 07187870824;

2) MotorDrive srl, con seie in Palermo, P.IVA 06032530823;

3) Ligotino Giuseppe, con seie in Corleone (Pa), P. IVA 03330040829;

4) Gennaro  Natale  e  C.  s.n.c.,  con  seie  in  Petralia  Soprana,  P.IVA

00560500829;

5) Rappa Vincenzo, con seie in Giariinello (Pa),  P. I.V.A. 07180540820

 ai espletare,  in  iata 08.11.2024,  le  operazioni  inerenti  l’esame iella

iocumentazione richiesta  e  l’apertura iel  preventivo/oferta  proiotto,

tramite la piattafeorma telematica Me.PA. iagli O.E. invitati,  a seguito

iella quale è stato proposto l’afiiamento iel servizio ii che trattasi in

feavore  iella  Ditta  Rappa Vincenzo,  C.F.  RPPVCN01H05G348D,  P.  IVA

07180540820 – con seie in Contraia Terranova snc -Giariinello, che ha

proposto un ribasso pari al 20,00% sull’importo a base i’asta soggetto a

ribasso  (pari  a  €.  36.743,08)  e  quinii  per  l’importo  contrattuale  ii

29.394,46,  oltre  IVA  ii  Legge  al  22%,  pertanto  per  un  importo

complessivo ii €. 35.861,24;

 ai esaminare la iocumentazione e le iichiarazioni rese a correio iella

R.D.O. n. 4791049 ialla Ditta Rappa Vincenzo, con seie in Giariinello

5/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



(Pa), P. I.V.A. 07180540820, C.F. RPPVCN01H05G348D ;

RILEVATO CHE, a seguito iella proposta ii aggiuiicazione iel servizio in

oggetto il Quairo Economico post-gara risulta essere:

6/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



RILEVATO, altresì, che il ribasso ii aggiuiicazione (D.1) + l’IVA sul ribasso

ammonta a €. 8.965,32==

VISTE le  iichiarazioni rese in seie ii  gara iall’O.E.  Rappa Vincenzo,  C.F.
RPPVCN01H05G348D, P. IVA 07180540820 – con seie in Contraia Terranova
snc  -Giariinello,   e  precisamente  (registrati  presso  l’archivio  infeormatico
Me.PA. Di cui RDO n. 4791049): 

 Dichiarazione relativa al coiice ii comportamento interno; 

 Dichiarazione relativa alla tracciabilità iei fussi finanziari; 

 Protocollo ii legalità ;  

 DGUE – D. Lgs. 36/2023;  

 Dichiarazione sostitutiva cause ii esclusione ii cui all’art. 94 iel D.Lgs. n.
36/2023 ; 

 Dichiarazione  ai  fini  iell’art.  53  comma  16  ter  iel  D.  Lgs  165/2001,
introiotto  ialla  Legge 190/2012 (attività  successiva alla  cessazione iel
rapporto ii lavoro-pantoufage o revolving ioors);

 Elaborati ii perizia sottoscritti per presa visione/accettazione;

VISTO il certificato ii Regolarità contributiva iella Ditta sopra iniicata - DURC
(numero prot. INPS  42668702 iel 26.09.2024) con scaienza 24.1.2024

VISTO l’art.  52  iel  D.  lgs  36/2023  ,  che  si  riporta  integralmente:  “1.  Nelle
proceiure  ii  afiiamento  ii  cui  all’articolo  50,  comma 1,  lettere  a)  e  b),  ii
importo  infeeriore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
iichiarazione  sostitutiva  ii  atto  ii  notorietà  il  possesso  iei  requisiti  ii
partecipazione e  ii  qualificazione  richiesti.  La stazione appaltante  verifica  le
iichiarazioni, anche previo sorteggio ii un campione iniiviiuato con moialità
preieterminate  ogni  anno.  2.  Quanio  in  conseguenza  iella  verifica  non  sia
confeermato  il  possesso iei  requisiti  generali  o  speciali  iichiarati,  la  stazione
appaltante proceie alla risoluzione iel contratto, all’escussione iella eventuale
garanzia  iefinitiva,  alla  comunicazione  all’ANAC  e  alla  sospensione
iell’operatore  economico  ialla  partecipazione  alle  proceiure  ii  afiiamento
iniette ialla meiesima stazione appaltante per un perioio ia uno a ioiici mesi
iecorrenti iall’aiozione iel provveiimento”. 

RISCONTRATO che iall’esame iella iocumentazione esaminata in seie ii
gara  e  presente  agli  atti  i’uficio,  non  sono  emersi  elementi  ostativi
all’afiiamento iel servizio in oggetto;

RITENUTO in base a quanto sopra iniicato:

 la proceiura iella scelta iel contraente è stata regolarmente svolta;

 sussistono i presupposti per proceiere con l’afiiamento iei servizi ii

7/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7

https://www.codicecontrattipubblici.com/nuovo-codice-contratti-pubblici-2023/art-52-controllo-sul-possesso-dei-requisiti/


manutenzione  ie  quo  all’O.E.  Rappa  Vincenzo,  C.F.
RPPVCN01H05G348D,  P.  IVA  07180540820  –  con  seie  in  Contraia
Terranova snc -Giariinello che ha proposto un ribasso pari al 20,00%
sull’importo a base i’asta soggetto a ribasso (pari a €. 36.743,08)  e
quinii per l’importo contrattuale ii €. 29.394,46, oltre IVA ii legge al
22%, pertanto per un importo complessivo ii €. 35.861,24;

DATO ATTO le somme per l’afiiamento iel servizio sono previste la spesa
trovano  copertura  nel  capitolo  ii  spesa  161308.08,  iel  bilancio  2024,
ienominato  “Manutenzione  pale  meccaniche  e  mezzi”,  Coiice  ii  bilancio
10.5.1.3.2.9;

DATO ATTO che,  ai  sensi  iell’art.  183  comma 8  iel  D.lgs.  267/2000,  gli
impegni  ii  spesa  ierivanti  ial  proceiimento  sono  compatibili  con  il
programma iei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in Bilancio
e con le regole ii finanza pubblica;

DATO ATTO che lo CIG iella perizia ii servizi è :  B437F03914

DATO ATTO,  altresì, che la spesa risulta  congrua in relazione ai servizi ii
che trattasi;

VERIFICATA l’iioneità iel presente atto a perseguire gli interessi generali
iell’azione amministrativa e la confeormità a leggi, statuto e regolamento;

VISTO: 

 il Regolamento ii contabilità iell’Ente;

 il D.Lgs. 267/2000, e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 36/2023;

 il D.Lgs. 118/2011

 la  Delibera  iella  Confeerenza  Metropolitana  n.  2  iel  22.5.2023  ii
“Approvazione iel Bilancio ii previsione 2023/25” ei allegati;

 il  Decreto  iel  Siniaco  Metropolitano  n.  139  iel  09.6.2023  ii
approvazione iel PEG 2023/25;

 la Legge n. 241/1990;

 il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 la L. 190/2012 , art. 1, comma 59;

 Il regolamento ii Organizzazione iegli ufici e iei servizi aiottato con
Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 251 iel 14.11.2019, aggiornato
con Decreti n. 73 iel 18.5.2021 e n. 138 iel 05.7.2022;

 l’O.A.EE.LL.vigente nella Regione Siciliana;

Per le motivazioni in premessa espresso

PROPONE

8/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



1. iichiarare  le  premesse  parte  integrante  e  sostanziale  iel  presente
provveiimento;

2. ii approvare la perizia tecnica (Relazione Tecnica Illustrativa -DUVRI,
Computo  Metrico  e   Capitolato  Speciale  iescrittivo  e  prestazionale),
acquisita  agli  atti  ii  questo  Ente  in  iata  15/10/2024  al  n.  82264,
riguarianti  il  “Servizio  a  somministrazione  iella  manutenzione  e
riparazione  iegli  automezzi, per  un  Importo  complessivo  perizia  €
46.000,00, con un Importo a base i’asta €. 36.743,08;

3. ii iare atto che la  spesa complessiva ii € 46.000,00 per i servizi ii cui
alla sopra citata perizia prot. 82264 iel 15.10.2024, trova copertura nel
capitolo  ii  spesa  161308.08  iel  bilancio  2024,  ienominato
“Manutenzione pale meccaniche e mezzi”, Coiice ii Piano: 10.5.1.3.2.9;

4. ii  approvare  la  iocumentazione tecnica/amministrativa  allegare  alla
richiesta ii preventivo ii cui alla R.D.O. n. 4791049 per l’afiiamento
iel “Servizio a somministrazione iella manutenzione e riparazione iegli
automezzi ii proprietà iell’Ente. Anno 2024”, con un importo  a base
i’asta €. 36.743,08, rivolta agli O.E., aierenti su MePA al Banio “servizi
ii riparazione e manutenzione ii automobili”, iniiviiuati, applicanio il
principio  ii  rotazione  ii  cui  all’art.  49  iel  D.  Lgs.  36/2023,  con
Manifeestazione ii interesse prot. n. 63149 iel 08.8.2024;

5. ii  approvare la  proposta ii  afiiamento  in feavore iella  Ditta   Rappa
Vincenzo, C.F. RPPVCN01H05G348D, P. IVA 07180540820 – con seie in
Contraia Terranova snc -Giariinello che ha proposto un ribasso pari al
20,00%  sull’importo  a  base  i’asta  soggetto  a  ribasso  (pari  a  €.
36.743,08)  e quinii per l’importo contrattuale ii €. 29.394,46, oltre IVA
ii legge al 22%, pertanto per un importo complessivo ii €. 35.861,24

6. ii afiiare, ai sensi iell’art. 50, comma 1, lett. b) iel Coiice iegli appalti
– D. Lgs. 36/2023 –, il “Servizio a somministrazione iella manutenzione
e  riparazione  iegli  automezzi  ii  proprietà  iell’Ente.  Anno  2024”,
Perizia prot.  n.  82264  iel  15.10.2023,  CIG  B437F03914,  alla  Ditta
Rappa Vincenzo, C.F. RPPVCN01H05G348D, P. IVA 07180540820 – con
seie in Contraia Terranova snc -Giariinello che ha proposto un ribasso
pari al 20,00% sull’importo a base i’asta soggetto a ribasso (pari a €.
36.743,08)  e quinii per l’importo contrattuale ii €. 29.394,46, oltre IVA
ii legge al 22%, pertanto per un importo complessivo ii €. 35.861,24;

7. ii iare atto che, ai sensi iell’art. 52 iel D.Lgs. 36/2023,  sulla scorta
iella iichiarazioni rese iall’O.E. in seie ii R.D.O. circa il possesso iei
requisiti ii cui agli artt. 94 e 101 iel D.Lgs. 36/2023, l’aggiuiicazione
iel  servizio,  ai  sensi  iell’art.  17  iel  D.Lgs.  36/2023,  può  essere
iichiarata eficace;

8. ii iefinire la proceiura ii afiiamento iella R.D.O. n. 4791049 meiiante
la stipula iella stessa sul Portale Me.P.A.;

9. ii iare atto che a seguito iell’aggiuiicazione iel servizio ie quo il Q.E.

9/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



post-gara è il seguente: 

10.Dare  atto  che  il  ribasso  ii  aggiuiicazione  (D.1)  +  l’IVA  sul  ribasso

ammonta a €. 8.965,32==

11.Di impegnare, nel rispetto ielle moialità previste ial principio applicato
iella contabilità finanziario ii cui all’allegato 4.2 iel D.Lgs. n. 118/2011
e  succ.  moi.,  quale  obbligazione  giuriiicamente  perfeezionata,
all’esercizio in cui la stessa è esigibile (2024), a feavore iell’O.E. 

10/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10



Rappa  Vincenzo,  C.F.  RPPVCN01H05G348D,  P.  IVA  07180540820, la
somma  necessaria  per  la  copertura  iei  servizi  ii  manutenzione  per
l’importo  ii   €.  29.394,46,  oltre  I.V.A.  ii  legge  ei  oltre  somme  a
iisposizione, per un totale ii €. 37.034,68 (come ia Q.E. post gara) nel
capitolo  161308.08,  ienominato  “Manutenzione  pale  meccaniche  e
mezzi”, Coiice iel Piano: 10.5.1.3.2.9 iel Bilancio 2024;

12.ii iare seguito agli aiempimenti previsti ialla vigente normativa per la
conclusione iel contratto;

13.ii  iare  atto  che la  presente  ieterminazione è  esecutiva  al  momento
iell’approvazione  iel  visto  ii  regolarità  contabile  attestante  la
copertura  finanziaria  resa  ai  sensi  iell’art.  183,  c.  7,  iel  D.Lgs.
267/2000;

14.ii iisporre la pubblicazione iel presente atto presso l’Albo pretorio on
line,  nella  apposita  sezione  iel  sito  istituzionale  iell’Ente  “Atti
Amministrativi”,  nell’apposita  sezione  iel  sito  istituzionale  iell’Ente
“Amministrazione Trasparente – Sezione Banii ii gara e contratti”

               Il R.U.P. 

     (Dott. Urb. G.B. Costanzo)

                   

Si allega:

Perizia prot. 82264 iel 15.10.2024.
R.D.O. n. 4791049/2024 – Oferta Ditta Rappa Vincenzo 
D.U.R.C. Ditta Rappa Vincenzo  (numero prot. INPS  42668702 iel 26.09.2024)

con scaienza 24.1.2024

Documento proiotto in originale infeormatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Amministrazione Digitale' 

11/11
Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 11


